**[48] N. MONACO, op. cit., pp. 159 et 162. Quod fuse exponit P. DESCOQS; cfr Essai critique sur l'Hylémorphisme, Paris, 1924, pp. 144-148; Archives de Philosophie, vol. V, cah. I. Thomisme et Scolastique, Paris, 1927, pp. 114-137; vol. IV, cah. 4, Bibliographie critique, Paris, 1927, p. 135 (487). Aug. BRUNNER, S. J., Die Grundfragen der Philosophie, Freiburg im Breisgau, 1933, p. 67.**

**[49]** N. MONACO, op. cit., p. 175.

**[50]** Tilmann. PESCH, S. J., Institutiones Logicales (Philosophia Iacensis), P. 2a, Logica Major, vol. 2m, Logica realis, Friburgi Brisgoviae, 1890, p. 81, Ratio quarta. (In altera hujus operis editione a Car. FRICK, S. J., Friburgi, 1919, haec objectio non prostat). - Alii jam simili modo ratiocinati erant: "Esse existentiae non est res alia secunda distincta ab essentia, ut discipuli multi S. Tho. (nescio an S. Th.) habent pro comperto. Nam certe si existentia realiter distingueretur a me, illam Deus posset corrumpere me salvo, et per consequens tunc ergo existerem sine re illa, atque adeo vanum est ponere aliud praeter me et mei partes, quo ego sim. Sed dicitur esse distingui ab essentia: sicut sedere ab homine: quia non est de essentia hominis ut sit, quippe cum ante mundi creationem homo erat animal rationale". Dominicus SOTO SEGOBIENSIS, O. P., Super Octo Libros Physicorum Aristotelis Quaestiones. I. II. q. 2. Venetiis, 1582. p. 123 E. - "Saltem per divinam potentiam posset conservari actualis entitas essentiae, sine illo ulteriori alio actu formali, quia licet Deus non possit supplere causam formalem intrinsece componentem, potest tamen supplere dependentiam unius partis componentis ab altera, etiamsi illa actus formalis sit.. Si autem Deus conservet essentiam actualem sine ulteriori actu existentiae distinctae illa entitas sic conservata, est vere existens, et consequenter, quidquid illi addi fingitur, non potest veram rationem existentiae habere, et sine causa dicitur esse naturaliter necessarium ad formalem effectum existendi". Fr. SUAREZ, S. J., op. cit., d. 31, s. 6, n. 8.

**[51]** Cfr N. MONACO, op. cit., p. 165.

**[52]** Hujus theoriae expositionem lege ap. L. FUETSCHER, S. J., op. cit., pp. 116[411]-146[441].

**[53]** N. MONACO, op. cit., p. 140.

**[54]** Ibid., pp. 173-174.

**[55]** Ibid., p. 143.

**[56]** Quod admittitur in priore sententia.

**[57]** Quod in priore sententia negatur.

**[58]** Haec formula: "actus receptus, actus limitatus" etiam a Suarezianis usurpatur, sed hac cum significatione: actus receptus ab aliquo, scil. ab aliquo causatus; non autem actus receptus in aliquo, scil. in potentia subjectiva reali. Cum hoc modo loquendi cfr dicta S. Thomae: "Omne autem, quod recipit aliquid ab alio, est in potentia respectu illius: et hoc quod receptum est in eo, est actus ejus". De Ente et Essentia, c. 5 (ed. LAURENT, p. 152).

**[59]** Suarezii sectatores ad easdem conclusiones pervenire contendunt distinctione rationis cum fundamento in re inter essentiam et esse, quae distinctio fundatur in distinctione reali negativa inter creaturam possibilem et creaturam realem. Cfr L. FUETSCHER, S. J., op. cit., p. 118[413].

**[60]** "Creatura corporalis est quoad essentiam composita potentia et actu; quae potentia et actus ordinis essentiae materiae et formae nominibus designantur". Thesis VIII ex viginti quatuor a S. Congr. Stud. decreto 27 Julii 1914 approbatis.

"Quantitate signata materia principium est individuationis, id est numericae distinctionis (quae in puris spiritibus esse non potest) unius individui ab alio in eadem natura specifica". Thesis XI.

**[61]** Vide supra, pp. 117-118.

**[62]** Cfr supra, pp. 113-119.

**[63]** Cfr Card. MERCIER, op. cit., 1e p., par. 6, n. 42, pp. 83-86. - N. BALTHASAR, L'Etre et les Principes métaphysiques, Louvain, 1914, pp. 26-28. - Edg. DE BRUYNE, op. cit., p. 124.

**[64]** Il C. Gent., c. 93. Quare principium S. Thomae omnino est, in ordine essentiali, applicatio principii universalis: "actus potentia subjectiva tantum limitatur; actus irreceptus est in suo ordine unicus". N. MONACO, S. J., (Praelect. Metaph. spec., p. 1<sup>a</sup>, Cosmologia, Romae, 1920, pp. 72 sq.) tamen utrumque distinguit principium universale rejicit, et principium, "differentia quae ex forma procedit inducit diversitatem speciei", admittit, quo compositio essentiae materialis probetur.

**Jam ARISTOTELES ita sensit, Metaphys., l. XII, c. 8, 1074 a 33:  
"quaecumque numero multa, materiam habent".**

**Hic refert notare Aristotelis principium: substantia non suscipit magis et minus. Etenim "intelligendum est eo sensu quo rem explicat (Categ. 3°, n. 20) Aristoteles, quatenus scil. perfectio illa qua aliquod subjectum constituitur in gradu suo substantiali specifico (puta hominis) non potest ab uno eodemque subjecto participari successive magis et minus, neque potest a subjectis diversis participari inaequaliter, eo modo scil. quo in uno vel in diversis subjectis gradus suscipit diversos aliqua qualitas accidentalis ex. gr. doctrina, secundum quam denominatur aliquis "doctus" magis aut minus. Cfr S. Th., 1, q. 93, a. 3, ad 3". AEm. DE JAEGHER, Institutiones Philosophicae, Brugis, 1920, p. 226. Cujus ratio a S. Thoma praebetur: "Omnis differentia secundum formam substantialem variat speciem. Quod autem suscipit magis et minus, differt ab eo quod est minus, et quoddammodo est ei contrarium, ut magis album et minus album. Si igitur forma substantialis suscipit magis et minus, magis facta vel minus facta, speciem variabit, nec erit eadem forma, sed alia". De mixtione elementorum.**

**[65] Aliis verbis idem sic dici potest: Sunt individua secundum modum essendi tota determinatione similia, et tamen dissimilia: sunt ejusdem speciei, et numerice distinguuntur.**

**Atqui principium determinationis quo conveniunt, ratio qua tota distinguuntur, esse nequit.**

**Ergo quoad modum essendi componuntur principio determinationis et alio principio.**

**Concinne Doctor Angelicus: "Illud unde Socrates est homo multis communicari potest; sed id unde est hic homo non potest communicari nisi uni tantum. Si ergo Socrates per id esset homo, per quod est hic homo, sicut non possunt esse plures Socrates, ita non possent esse plures homines". 1a, q. 11, a. 3.**

**[66] "Supposons tout cela accordé. Il s'ensuivra que la détermination dernière, que le principe d'individuation de l'être purement spirituel appartiendra bien à l'essence et donc à la forme de cet être. Mais s'ensuivra-t-il que cet être sera absolument et de toute manière**

**immultipliable? - Il faudrait, pour l'affirmer avec certitude, avoir établi au préalable que le principe de l'immultiplabilité de l'être appartient à l'essence de cet être et non pas à son existence, que cette immultiplabilité implique une note quidditative positive, et qu'elle ne résulte pas du seul fait de la position de l'être dans l'ordre de l'actualité". P. DESCOQS. S. J., Essai critique sur l'Hylémorphisme, Paris, 1924, pp. 184-185.**

**[67] Ita A. VALENSIN, S. J., Notes de Philosophie, in Revue de Philosophie, t. 29, 1922, p. 582 (id. in Atravers la Métaphysique, Paris, 1925, p. 170): "Lorsqu'il s'agit d'Idées (et les essences sont des idées, mais objectives) lorsqu'il s'agit en d'autres termes "d'intelligibles", on comprend qu'il puisse y avoir altérité de différence. Mais l'altérité sans différence est-elle aussi possible? Si deux intelligibles ne diffèrent pas comme intelligibles, peuvent-ils encore être deux ?**

**Il n'y a qu'une réponse à cette question: ils le peuvent, mais à une condition, qui est évidente, c'est de n'être pas qu'intelligibles. Ainsi rien ne peut être autre qu'un autre et cependant n'en différer pas pour l'esprit, que ce qui est capable d'en différer pour les sens. En ce cas, la différence est distinction; et la distinction, distance. L'altérité, qui est altérité sans être altérité intelligible, c'est-à-dire essentielle, est nécessairement altérité sensible, c'est-à-dire spatiale". Hoc quoad nos forsan verum est. Sed, etiam individualitas materialium est simpliciter intelligibilis (ens et verum convertuntur); atque ostendendum est, quo sensu haec individualitas realis ex forma qua principio perfectionis oriri non possit.**

**P. ROUSSELOT, S. J. Métaphysique thomiste et critique de la connaissance, in Revue néo-scholastique de Philos., 17e année, 1910, p. 482 in nota: "N'est-il pas visible que, si l'on peut multiplier les exemplaires matériels de la Vénus de Milo, on ne peut pas multiplier la Vénus de Milo elle-même? Il y a autant d'humanités répétées qu'il y a d'hommes existants, parce que la matière est intrinsèque à l'humanité, est de l'essence de l'homme, considéré dans son être propre... ". Haec omnia vera sunt quoad cognitionem nostram et vera sunt in se: sed metaphysice, ope principii limitationis formae, stabiliri debent.**

**[68] Report. Paris. I, Dist. 2, q. 3, ri. 2 et 3 (edit. WADDING, t. 11, p. 31).**

**[69]** Cfr David GARCIA, C. M. F., De Rebus metaphysice perfectis seu de Natura et Supposito secundum primum totius philosophiae principium, Barcinone, 1930, p. 53. - V. REMER, op. cit., p. 58, sic scribit: "Potentia per seipsam limitatur; actus autem limitari nequit nisi quatenus est actus alicujus potentiae in qua recipitur, vel est potentia ad actum superioris ordinis". Similiter E. HUGON, O. P., Les vingt-quatre thèses thomistes, Paris, 1922, pp. 6-7 ; P. GÉNY, S. J. in Revue de Philosophie, 1919, t. 26, p. 138 ; J. GREDT, O. S. B., Elementa philosophiae

aristotelico-thomisticae, vol. II, Metaphysica et Ethica, Friburgi Brisgoviae, 1932, n. 657 c, p. 40. - Sufficit: "potentia per seipsam limitatur, actus limitatur per potentiam in qua recipitur"; nec alter limitationis casus addendus est. Ita essentia in ordine suo simpliciter actus est, nisi sit composita, sed in ordine essendi est principium potentiale atque limitatum quia "potentia per seipsam limitatur".

Quoad "de Unitate intellectus" S. Thomae et praesertim textum "Valde ruditer argumentantur... ", cfr t. 2, Notae historicae, cap. VIII, N. 3, I, C.

**[70]** " ... la matière, puisqu'on l'a déclarée pur pouvoir, qu'elle n'est donc revêtue d'aucun acte, et que nous ne connaissons que par l'acte, on doit la dire inconnaissable... Mais ce qui est inconnaissable en soi peut quelquefois être défini indirectement...". A.-D. SERTILLANGES, op. cit., t. 2, pp. 9-10.

"La forme est chose réelle, mais elle n'est pas un être. A proprement parler, elle n'est pas : par elle, quelque chose est : elle est seulement principe d'être". Ibid., p. 17.

Numquam haec S. Thomae dicta oblivioni tradantur: "forma dicitur esse vel ens quia ea aliquid est... Forma non proprie fit, sed est id quo fit... Id quod fit non est forma, sed compositum, quod ex materia fit et non ex nihilo. Et fit quidem ex materia, in quantum materia est in potentia ad ipsum compositum per hoc quod est in potentia ad formam. Et sic non proprie dicitur, quod forma fiat in materia, sed magis quod de potentia materiae educatur. Ex hoc autem ipso, quod compositum fit et non forma, ostendit Philosophus quod formae sunt ex agentibus naturalibus ". De Potent., q. 3, a. 8.

**[71]** De spirit. Creat., q. un., a. 1, ad 6. - Cfr Ia, q. 76, a. 6.

**[72]** Ia, q. 75, a. 6.

**[73]** Il C. Gent., c. 58, Adhuc... Cfr Th. DE VALK, O. P., S. Thomas hylemorphisme en dat zijner tijdgenooten, in *Studia Catholica*, 1933, t. 9, pp. 157-171.

**[74]** Quare, reali distinctione inter essentiam et esse rejecta, Henricus Gandavensis et Fr. Suarez separabilitatein materiae et formae admittunt. Suarez quaerit quomodo ex materia et forma compositum unum substantiele fieri possit; atque, ad hoc obtinendum, quemdam modum unionis requiri putat. (Cfr t. II, Notae historicae, cap. VII, N. 4, IV). S. Thomas vero dicit: "fit unum, nullo vinculo extraneo eas colligante". L. c.

**[75]** Il C. Gent. c. 55.

**[76]** Cfr Quodl. XI, q. 5, a. 5; Il C. Gent., c. 58; De Anima, q. un., a. 9 et 11; Ia, q. 76. a. 3 et 4. - Cfr R. P. PHILLIPS, *Modern Thomistic Philosophy*, London, 1934, t. I, pp. 129-135.

**[77]** "Unumquodque secundum idem habet esse et individuationem; universalia enim non habent esse in rerum natura ut universalia sunt, sed solum secundum quod sunt individuata". De Anima, q. un., a. 1, ad 2.

**[78]** "Omnis substantia singularis, seipsa seu per entitatem suam est singularis, neque alio indiget individuationis principio praeter suam entitatem, vel praeter principia intrinseca, quibus ejus entitas constat". Fr. SUAREZ, *Disputat. Metaph.*, disp. 5, sect. 6. "Non enim negat haec opinio in illa individua entitate posse ratione distingui naturam communem ab entitate singulari, et hoc individuum addere supra speciem aliquid ratione distinctum, quod, secundum metaphysicam considerationem, habet rationem differentiae individualis... Sed tamen addit haec opinio (id quod proprie ad praesentem quaestionem pertinet) illam differentiam individuaalem non habere in substantia individua speciale aliquod principium, vel fundamentum quod sit in re distinctum ab ejus entitate; ideoque in hoc sensu dicit unamquamque entitatem per se ipsam esse suae individuationis principium". *Ibid.*, n. 1. -Quam Suarezii sententiam

etiam Jos. GEYSER defendit. Cfr Lehrbuch der Allgemeinen Psychologie, t. 1, Münster, 1920, p. 279; Einige Hauptprobleme der Metaphysik, Freiburg, 1923, pp. 64 sqq.; Max Schelers Phänomenologie der Religion, Freiburg i. Br., 1924, pp. 67 sqq. Theoria suareziana fusius exponitur ac vindicatur a L. FUETSCHER, op. cit., pp. 229[524]-243[538].

**[79]** Admittit S. Thomas diversitatem formarum non-specificam: "Non enim quaelibet formarum diversitas facit diversitatem secundum speciem, sed solum illa quae est secundum principia formalia vel secundum rationem formae p. II C. Gent., c. 81. "Differentia formae, quae non provenit nisi ex diversa dispositione materiae. non facit diversitatem secundum speciem sed solum secundum numerum". 1a, q. 85, a. 7, ad 3. - "Secundum diversitatem materiae diversificantur et formae. Et ex hoc est quod filii assimilantur parentibus etiam in his quae perinent ad animam, non propter hoc quod anima ex anima traducatur". De Potent., q. 3, a. 9, ad 7. Cfr. In Ep. ad Rom., c. 5, lect. 3, Ad hoc autem. - Exinde facile intelligitur S. Thoma adimisisse dispositiones naturales individuales in potentiis animae, in intellectu scil. et in voluntate. Cfr v. g., 1a, q. 85, a. 7; 1a 2ae, q. 66, a. 2. Cfr A. Usenicnik, Das Unbewusste bei Thomas von Aquin, in Philosophia perennis. Festgabe J. Geyser, Regensburg, 1930, t. 1, pp. 179-192.

**[80]** "Unde sicut diversitatem in genere vel specie facit diversitas materiae vel formae absolute, ita diversitatem in numero facit haec forma et haec materia; nulla autem forma, in quantum huiusmodi est "haec" ex seipsa. Dico autem in quantum huiusmodi propter animam rationalem, quae quodammodo ex seipsa est hoc aliquid, sed non in quantum forma". In Boet. de Trinitate, q. 4, art. 2, resp. Anima enim humana quodammodo ex seipsa est hoc aliquid, non in quantum est forma, sed in quantum haec forma est subsistens, i. e. in quantum "anima illud esse in quo subsistit communicat materiae corporali, ex qua et anima intellectiva fit unum, ita quod esse quod est totius compositi est etiam ipsius animae; quod non accidit in aliis formis, quae non sunt subsistentes". 1a q. 76, a. 1, ad 5.

**[81]** "C'est un principe commun à Aristote et à saint Thomas, que la matière existe toujours en vue de la forme et non pas la forme en vue de la matière. Il est donc impossible d'imaginer que la diversité de formes soit due à la nécessité de les adapter à la diversité de matières; c'est le contraire qui est vrai: il faut des matières diverses

**pour permettre à des formes diverses de constituer avec elles des sujets concrets. Lorsqu'on l'applique systématiquement, comme fait Saint Thomas, ce principe devient un pièce essentielle de l'armature métaphysique de l'univers. A la différence d'Aristote, saint Thomas le conjugue avec l'idée de création. Il résulte de là que le Dieu chrétien crée les formes pour elles-mêmes, et ne crée les matières diverses que dans la mesure où elles sont requises par la diversité propre des formes: "Causa autem diversitatis rerum non est ex materia nisi secundum quod materia ad rerum productionem praeexigitur, ut scilicet secundum diversitatem materiae diversae inducantur formae. Non igitur causa diversitatis in rebus a Deo productis est materia. - Adhuc, secundum quod res habent esse, ita habent pluralitatem et unitatem, nam unumquodque secundum quod est ens, est etiam unum; sed non habent esse formae propter materiam, sed magis materiae propter formas, nam actus melior est potentia; id autem propter quod aliquid est, oportet melius esse. Neque igitur formae ideo sunt diversae, ut competant materiis diversis, sed materiae ideo sunt diversae, ut competant diversis formis". Saint THOMAS D'AQUIN, Compendium theologiae, Pars 1, cap. LXXI. Ce principe permet de comprendre comment la matière peut être le principe d'individuation dans la doctrine thomiste sans que l'individualité s'y trouve pour autant soumise à la matière; car l'individu suppose une matière, mais puisque la matière n'est là qu'en vue de la diversité des formes, c'est bien, en définitive, à cause de sa forme que la substance concrète est douée d'individualité. M. A. Forest observe sur ce point avec beaucoup de raison que l'équivoque vient de ce qu'on ne pose pas le problème de l'individuation au plan métaphysique où il se situe vraiment. Ce que le thomisme veut dire, c'est que la matière est principe et rien d'autre. D'où viennent donc les différences individuelles et originales de chaque être concret? Elles sont rendues possibles par sa matière, elles procèdent de sa forme, à qui seule appartient de donner l'acte. La structure métaphysique du concret, pp. 255-256 ". Et. GILSON, L'esprit de la philosophie médiévale. Gifford Lectures (Université d'Aberdeen). Première série, Paris, 1932, p. 294.**

**[82] Tale principium, quod principium individuationis vocatur, ne cum sic dictis principiis individuantiis confundatur.**

**Oportet quod in quolibet composito ex materia et forma sint principia individuanti, quae sunt praeter naturam speciei. Unde huiusmodi res non tantum est quidditas sua (specifica) sed aliquid praeter hoc. Inter speciem et principia individuanti est ergo**

**distinctio sed rationis tantum. Audiatur S. Thomas: "animal commune vel homo communis non est aliqua substantia in rerum natura. Sed hanc communitatem habet forma animalis vel hominis secundum quod est in intellectu, qui unam formam accipit ut multis communem, in quantum abstrahit eam ab omnibus individuantibus". (In Metaph., I. VII, lect. 13 ; ed. CATHALA, p. 458, n. 1571).**

**Principia individuantia sunt ergo talis res materialis quo individua singularis. Principium vero individuationis est ultimo ratio hujus individuationis. In thomistico systemate haec ultimo individuationis ratio est materia prima. Quo in casu principium individuationis a principiis individuantibus sicut quoddam compositi principium constitutum ab hoc composito differt, scil. distinctione reali inadaequata. Cfr L. BILLOT, De Verbo Incarnato, Prati, 1912, pp. 58-62.**

**[83] Cfr De Ente et Essentia, c. 6; II C. Gent., c. 93. - CAJETANUS, In de Ente et Essentia, c. 6, q. 14 (edit. LAURENT, pp. 190 sqq.).**

**[84] CAJETANUS, In de Ente et Essentia, c. 2, q. 5 (edit. LAURENT, p. 53, n. 37).**

**[85] Quaestiones ergo sequentes ne confundantur: 1° quomodo individuum materiale sit distinguibile per sensum ; 2° quomodo individuum materiale ultimatim in se constituatur ut individuum materiale, qua tale in se indivisum et divisum ab aliis materialibus ejusdem speciei.**

**[86] Card. MERCIER, op. cit., le p., par. 6, n. 34, pp. 64-65. - A.-D. SERTILLANGES, O. P., op. cit., t. 2, pp. 5-7. - Cfr P. DESCOQS, S. J., Essai sur l'Hylémorphisme, Paris, 1924, pp. 29-120.**

**[87] Cfr J. LEMAIRE, Cosmologia sive Philosophia Mineralium, Mechliniae, 1918, pp. 167-168. - P. DESCOQS, op. cit., pp. 233-267.**

**[88] "Pour solidaires que l'on imagine l'un et le multiple dans l'étendue, ils n'en témoignent pas moins de deux poussées contraires, dont l'équilibre définit le continu. Il y a, au fond de la matière, une double tendance, l'une vers la dispersion et donc l'inintelligible, le néant; l'autre vers la concentration, l'intelligibilité, l'être. L'exclusif triomphe de l'une d'elles supprimerait l'étendue:**

**celle-ci serait ou sublimée en simplicité, ou dissoute en matérialité pure. Les corps ne subsistent à l'état d'extension que par une limitation réciproque de ces deux tendances. Plus clairement, l'unité du continu requiert un principe, et ce principe en lui-même est simple; la divisibilité s'explique elle aussi et par une raison de multiplicité absolue. Ces principes opposés l'un à l'autre, comme le blanc et le noir, comme le oui et le non, peuvent bien s'allier pour constituer l'être, on ne conçoit pas qu'ils se confondent, hors de l'esprit, dans une réalité unique". G. VOISINE, Le système de la matière et de la forme, in Revue de Philosophie, t. 29, 1922, p. 597.**

**[89] "Quia essentiae rerum compositarum ex eo quod recipiuntur in materia designata, vel multiplicantur secundum divisionem ejus, contingit quod aliqua sunt idem specie, et diversa numero. Sed cum essentia simplicium non sit recepta in materia, non potest ibi esse talis multiplicatio. Et ideo non oportet quod inveniatur plura individua unius speciei in illis substantiis. Sed quotquot sunt individua, tot sunt species, ut Avicenna dicit expresse". De Ente et Essentia, c. 5 (ed. LAURENT, p. 135). Cfr II C. Gent., c. 93; 1<sup>o</sup>, q. 50, a. 4; etc.**

**[90] "Est enim in omni mutatione ... aliquid quod movetur, ... terminus ex quo incipit motus, ... terminus in quem motus tendit". In XI Metaphys., lect. II (ed. CATHALA, n. 2361, p. 669).**

**[91] "Omne quod movetur, quantum ad aliquid manet et quantum ad aliquid transit". 1a, q. 9, a. 1 corp.**

**[92] "Changer c'est passer d'un contraire à un autre par degrés insensibles de telle façon que chacun des degrés nouveaux s'oppose au précédent (In Phys., lib. 1, lect. 10); c'est proprement devenir autre et non pas un autre. Nous attribuons toujours le changement à un sujet, parce que le changement n'est intelligible que par un sujet. En effet, pour qu'il y ait véritable changement, il faut qu'il y ait une relation entre les limites de l'altération, si resserrées qu'on les suppose; tout ne provient pas indifféremment de tout. Il existe donc une sorte de communion entre les deux termes du changement, et cette communion n'est pas seulement idéale, (De Pot., q. 3, a. 4, in c.), il faut qu'elle soit réelle, sans**

**quoi le changement ne consisterait pas à devenir autre, mais contrairement à ce que l'expérience nous impose, à devenir un autre.**

**Or, cette communion réelle entre les divers moments du changement, c'est le sujet qui la réalise (In Phys., lib. 1, lect. II, 9)". R. JOLIVET, La notion de substance, Paris, 1929, pp. 52-53.**

**[93] "In mutatione qualibet requiritur quod sit aliquid idem commune utrique mutationis termino... In nomine enim mutationis et transitus designatur aliquid idem, aliter se habere nunc et prius". De Potent., q. 3, a. 2 corp. Cfr ibid., ad 1 et ad 4; II Sentent., d. I, q. I, a. 2, obj. 2: II C. Gent., c. 17, Praeterea; I<sup>a</sup>, q. 45, a. 2, ad 2.**

**[94] Cfr Ludwig BAUR, op. cit., p. 167 n. 2.**

**[95] Descriptiones ergo a Bergson et Philosophiae novae asseclis scite contextae plene admittantur. Cfr v. gr. H. BERGSON, L'évolution créatrice, Paris, 1917, pp. 323 sqq. - Ed. LE ROY, Une Philosophie nouvelle. Henri Bergson, Paris, 1913, pp. 65 sqq.**

**[96] Cfr GARRIGOU-LAGRANGE, O. P., Le primat de l'être sur le devenir, in Revue Thomiste, nouv. sér., t. 13, 1930, pp. 201-216.**

**[97] "Nihil movetur nisi secundum quod est in potentia". I Sentent., d. 8, q. 3, a. I, ad 3. Cfr 1a, q. 2, a. 3. - "Motus est actus existentis in potentia et sic est actus imperfectus et imperfecti". In XI Metaphys., lect. 9 (ed. CATHALA, n. 2305, p. 657). Cfr I Sentent., d. 8, q. 3, a. 1 corp.; I C. Gent., c. 13 et 17; 1a, q. 18, a. 1; a. 3, ad 1; q. 53, a. 1, ad 2, etc.**

**[98] "... Cum tamen fieri non sit nisi compositi, cujus etiam proprium est esse: formae enim esse dicuntur non ut subsistentes, sed ut quo composita sunt; unde et fieri dicuntur non propria factione, sed per factionem suppositorum, quae transmutantur transmutatione materiae de potentia in actum". Quodl. IX, q. 5, a. 11. - "Forma dicitur esse vel ens, quia ea aliquid est... Unumquodque autem factum, hoc modo dicitur fieri quo dicitur esse... Id quod fit non est forma, sed compositum; quod ex materia fit et non ex nihilo. Et fit quidem ex materia, in quantum materia est in potentia ad ipsum compositum, per hoc quod est in potentia ad formam". De Potentia, q. 3, a. 8 c.**

**[99] "Est praeterea in omni creatura realis compositio subiecti subsistentis cum formis secundario additis, sive accidentibus; ea vero, nisi esse realiter in essentia distincta reciperetur, intelligi non**

**posset". Thesis V<sup>a</sup> ex viginti quatuor thesibus thomisticis a S. Congr. Stud. decreto 27 Julii 1914 approbatis.**

**[100]** De Spirit. Creaturis, a. 11, ad 1.

**[101]** In III De Anima, lect. 13. Cfr Ia, q. 17, a. 2.

**[102]** Cfr 1 Sentent., d. 8, q. 3, a. 1; Ia, q. 9, a. 1.

**[103]** Cfr II Sent., d. 1, q. 1, a. 2, ad 2; II C. Gent., c. 17; de Pot., q. 3, a. 2; 1a, q. 45, a. 2, ad 2.

**[104]** "Substantialis simplicitas excludit compositionem materiae et formae, non autem compositionem ex esse et quod est: quam compositionem ad minus accidentalis compositio in angelis praesupponit". Quodl. VII, q. 3, a. 7, ad 1. - Cfr Quodl. 11, q. 2, a. 4; II Sentent., d. 3, q. 1, a. 1, ad 6; etc. - Cfr G. MATTIUSI, op. cit., pp. 66-69.

In omni creatura ergo haec duplex compositio adsit necesse est. In Deo vero, qui est Esse Subsistens, utraque aequaliter negatur.

**[105]** Concil. Tridentinum, sess. XIII, can. 2. H. DENZINGER-CI. BANNWART, S. J., Enchiridion Symbolorum, Friburgi Brig., 1923, n. 884. - Decreta Martini V (1417-1431) et concilii Constantiensis (1415-1418), sess. VIII, errores sequentes damnavit: 1. Substantia panis materialis et similiter substantia vini materialis remanent in sacramento altaris. 2. Accidentia panis non manent sine subjecto in eodem sacramento. H. DENZINGER, o. c., n. 581 et 582.